[image: image1.png]S

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«___» апреля 2023 г.

                                                                         №____
О внесении изменений в Порядок

создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального образования г. Полярные Зори
с подведомственной территорией
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях приведения муниципального правового акта в соответствии с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:

1.
Внести изменения в Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией, утверждённый постановлением администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией от 28.12.2017 № 1689 (в редакции постановления администрации от 15.03.2021 № 211) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Полярные Зори

с подведомственной территорией

                             М.О. Пухов
Визы согласования:
Правовой отдел __________________  «____» апреля 2023 г.
Горбунов М.С.
1-в дело, 1-сектор ГЗ
Приложение

к постановлению администрации

города Полярные Зори

от «___» апреля 2023 г. №_____
Приложение № 1

                          УТВЕРЖДЁН

                                                                                    постановлением администрации

                                                                г. Полярные Зори

                                                                                   от «28» декабря 2017 г. № 1689

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией (далее – муниципальное образование).

2. Резерв создаётся заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развёртывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуациях, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Использование Резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых администрацией города Полярные Зори с подведомственной территорией.

3. Резерв включает продовольствие, пищевое сырьё, медицинское имущество, медикаменты, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

 4. Номенклатура и объём материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением администрации города и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объёма работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение, использование и восполнение резерва осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования.
6. Объём финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

7. Организация создания, хранения, накопления, использования Резерва и контроль за целевым использованием материальных средств, выделенных для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, осуществляется сектором гражданской защиты администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией (далее – сектор гражданской защиты).

8. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

9. Накопление и освежение Резерва производится путем закупок соответствующего имущества за счет бюджета муниципального образования и средств из иных источников либо путем передачи в состав Резерва имущества подведомственных и иных организаций, предприятий и учреждений.

10. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
11. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключёнными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

12. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 10 и 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счёт средств бюджета муниципального образования.

13. Выпуск материальных средств из Резерва на ликвидацию чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется в следующем порядке:

13.1. Выпуск материальных средств производится по распоряжению главы города Полярные Зори с подведомственной территорией или лица его замещающего на основании рекомендации Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности города Полярные Зори (далее – КЧС и ПБ).

13.2. В десятидневный срок с момента ликвидации чрезвычайной ситуации сектором гражданской защиты на имя главы города Полярные Зори с подведомственной территорией предоставляется отчет об израсходованных материальных ресурсах, а также материальных ресурсах, пригодных для дальнейшего использования, которые могут быть возвращены в Резерв.

13.3. Израсходованные в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и непригодные к дальнейшему использованию материальные средства подлежат замене.

14. Использование материальных средств Резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера осуществляется в следующем порядке:

14.1. В случае недостаточности собственных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера организации могут обращаться в администрацию города Полярные Зори с подведомственной территорией с просьбой о выделении недостающих материальных средств.

14.2. Решение о выпуске материальных средств из Резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера принимается главой города Полярные Зори с подведомственной территорией по рекомендации КЧС и ПБ и должно отражать целевое назначение выпущенных ресурсов, безвозмездную или возмездную основу их использования и источники восполнения.

14.3. В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виннового в возникновении чрезвычайной ситуации.

14.4. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные средства, организуют их прием, хранение и целевое использование.

14.5. Организации, получившие помощь, готовят отчет о целевом использовании материальных средств, выделенных из Резерва после ликвидации чрезвычайной ситуации и предоставляют в администрацию города Полярные Зори с подведомственной территорией документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов в десятидневный срок.

14.6. Восполнение израсходованных материальных средств Резерва, выданных на возмездной основе, а также средств, выданных на возвратной основе и утраченных в период использования, производится за счет организаций, являвшихся получателями указанных средств.

14.7. Пригодность к дальнейшему использованию материальных средств, подлежащих возврату в Резерв, определяется по итогам их осмотра, результаты которого отражаются в соответствующем акте.

15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация города может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

16. По истечении сроков годности или сроков службы, включенные в состав Резерва материальные средства подлежат замене.